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SAMS utlåtande om utkastet till RP om ändringar i de så 
kallade SORA-bestämmelserna (SORA betyder ”lösningar på 
olämplighet”) 
Diarienummer VN/17575/2021 

SAMS – Samarbetsförbundet kring funktionshinder tackar för möjligheten att kommentera 
föreslagna ändringar i de så kallade SORA-bestämmelserna (SORA betyder ”lösningar på 
olämplighet”). SAMS understöder ändringsförslagen, eftersom de i regel förstärker 
individernas rättsskydd. I fråga om överflyttning av ändringsökande till förvaltningsdomstolen 
är det bör de språkliga rättigheterna iakttas och respekteras.  

Med tanke på den stora risk som personer med funktionsnedsättningar har att bli offer för 
våld*, vore det värdefullt att utreda på vilket sätt man kunde minska denna risk. (*se t.ex. 
Förekomsten av våld i nära relationer bland personer med funktionsnedsättning och tillgången 
till tjänster, 2022 ; https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/163918) 

Det råder växande oro över att SORA-bestämmelserna används godtyckligt för att bli av med 
krävande elever. SAMS påminner om att skäliga anpassningar i enlighet med FN:s 
funktionshinderskonvention och diskrimineringslagen bör alltid ha företräde framom 
uteslutning på grund av funktionsnedsättning.  SAMS åberopar även behovet av att utreda hur 
SORA-bestämmelserna påverkar personer med funktionsnedsättningar genom att göra en 
konsekvensanalys särskilt med tanke på artikel 24(5) i konventionen. Det här kunde vara ett av 
de utbildningspolitiska elementen som kunde lyftas upp i ett bredare, politiskt förankrat 
funktionshinderspolitiskt program. Det här är ändamålsenligt eftersom utmaningarna och 
hindren som personer med funktionsnedsättning möter är ofta komplexa och 
mångfacetterade. Det senaste politiska programmet bereddes i början av förra decenniet, då 
politikprogrammet varade 2010 – 2015. Politikprogrammet vore viktigt med tanke på 
förvekligande av FNs konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättningar.  

I Helsingfors 7 september 2022 
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